全国三维数字化创新设计大赛组委会
陕 西 赛 区 组 委 会
西 安 建 筑 科 技 大 学
陕 西 省 创 新 方 法 研 究 会

关于举办“2022年第 15届全国三维数字化创新设

计大赛”与“高校教师 3D/XR数字化虚拟仿真教

学创新应用大赛”陕西赛区决赛通知

各有关院校、有关单位：

全国三维数字化创新设计大赛（简称：全国 3D大赛）以“推动三

维数字化技术普及、提升创新驱动能力”为主题，以“学 3D！用 3D！

我创造！我快乐！”为口号，以“以赛促教、以赛促学、以赛促用、

以赛促新”为宗旨，倡导“数字经济+创新文化+工匠精神”融合发展，

培育“数字工匠”，孵化“数字工坊”、营建“数字生态”，引领数

字经济与战略新兴产业，助力万众创新热潮，支撑产业转型升级，践

行创新型国家建设。

本次大赛经初赛选拔，陕西赛区共有 260件作品入围省赛。经全

国 3D大赛陕西赛区组委会研究，报全国 3D大赛组委会审核批准，定

于 2022年 10月 29-30日在西安建筑科技大学组织“2022年第 15届全

国三维数字化创新设计大赛”与“高校教师 3D/XR数字化虚拟仿真教

学创新应用大赛”陕西赛区作品评审。由于受疫情影响，学生赛事评

审工作将采取线下与线上结合的形式开展，线下或线上召开评审专家

工作会议（会议当天情况视疫情情况而定），评审工作会议结束后专

家线上评审，学生线上答辩，赛区组委会将根据不同赛项入围作品数

量设定作品分组，每个作品安排 3个专家评审，根据评审专家的平均

得分，组委会回收专家打分，确定作品排序，评出相应奖项，高校教

师赛的作品线下举行（另行通知）。现将有关事项通知如下：

一、评审工作会议议程

1、领导致辞

2、宣读评审规则

3、介绍评审分组及注意事项

4、专家签署赛区评审会议公平公正承诺书

5、研讨环节

二、参会人员

1、组委会相关领导

2、专家委员会主任、副主任

3、评审专家等

三、时间与安排

1、承办单位：西安建筑科技大学。

2、参赛学生设备调试时间：2022 年 10月 29日 8:30-18:00（根

据分组进行设备调试，分组情况另行通知）。

3、评审工作会议暨大赛开幕式时间：2022 年 10 月 29 日下午

14:30-15:20，线下或线上举办（视疫情情况另行通知）。

4、大赛领队会议（线上）时间：2022 年 10 月 29 日下午

16:30-17:30，腾讯会议：169145007。

5、参赛团队线上答辩时间为： 10 月 30 日 8:30-12:00，

13:30-18:00，评审分组情况另行通知。

6、具体日程根据疫情情况而定，如有调整另行通知。

四、评审标准及答辩要求

1、每组由参赛选手（1-3人）进行线上讲解 5分钟（包括视频展

示时间），内容应至少包含项目名称、设计背景、设计内容、创新点

等；讲解结束后评审专家进行提问、选手答辩（3分钟）。每个参赛

队的“讲解+提问”共计 8分钟。

2、评审标准：参见大赛网站相关规定。

五、费用

1、会务费

每个团队（项目）会务费为 400元。

2、参赛费委托陕西博润易展科技传媒有限公司代收并开具发

票，开票信息限会务费。因疫情特殊原因，本次参赛的会务费仅设定

为通过转账方式缴费，不设现场缴费，转账时附言：作品序号+学校

名称。缴费完成后请及时填写回执，会务组收到回执并确认后开具电

子发票，发送至邮箱。会务费发票仅限以学校为单位开具，不接受个

人申请。账户信息如下：

名称：陕西博润易展科技传媒有限公司

账号：161274675

开户行：中国民生银行股份有限公司西安南二环支行

税号：91610113MA6TPTTM4Y

地址：陕西省西安市雁塔区西沣三路海亮新英里 7 幢 2 单元 11

层 21101 号

请各参赛团队务必在 10月 25日前填好参赛回执表，转账凭证，

发送至邮箱 shaanxi_3dds@126.com，参赛缴费截止时间为 10 月 25

日下午 18:00，逾期未缴纳请联系说明情况，否则视为放弃比赛。

六、联系方式

评审工作由全国 3D大赛组委会与陕西赛区组委会联合组织。

陕西赛区组委会/西安建筑科技大学：

王亮亮 13488149077

全国 3D大赛组委会：

白 银 17743536435

22年度 3D大赛陕西赛区指导老师群（QQ）：542539200

22年全国 3D大赛陕西省赛队长群（QQ）：100573958

22年教师赛陕西赛区群（QQ）：564126380

注：各参赛团队答辩分组、时间、会议号等，待参赛回执结束后将在

qq群发布

全国三维数字化创新设计大赛组委会

全国三维数字化创新设计大赛陕西赛区组委会

西安建筑科技大学

陕西省创新方法研究会

2022年 10月 17日

附件 1：3D大赛各种 QQ交流群

附件 2：2022年全国 3D大赛陕西赛区评审工作会议安排

附件 3：参赛回执表

附件 1：3D大赛各种 QQ交流群

队长 QQ群 指导教师 QQ群

教师赛 QQ群

附件 2：

2022年全国 3D大赛陕西赛区评审工作会议

时 间 内 容 安 排

评审工作会议暨大赛开幕式时间：2022年 10月 29日下午 14:30-15:20
线下:西安建筑科技大学雁塔校区 / 线上:腾讯会议 430981484（视疫情情况另行通知）

主题：2022年全国 3D大赛陕西赛区评审工作会议暨大赛开幕式

14:30-14:35 主持
陕西赛区组委会秘书长、西安建筑科技大学

机电工程学院党委副书记 贺 伟

14:35-14:40 致辞
陕西赛区组委会主任/西安建筑科技大学副

校 长 黄 廷 林

14:40-14:45 致辞
全国 3D大赛副秘书长、3D动力常务副总裁

刘晓青

14:45-14:50 致辞
陕西省创新方法研究会/陕西省科技资源统

筹 中 心 副 主 任 王 学 立

14:50-15:00 宣读评审规则
陕西赛区组委会副主任/西安交通大学工程

坊副主任 陈立斌

15:00-15:10 介绍评审分组及注意事项
陕西赛区专家委员会主任/西安建筑科技大

学机电工程学院副院长 成 彬

15:10-15:20 研讨 全体与会成员

注：议程以当日为准。

附件 3

2022年全国三维数字化创新设计大赛陕西赛区参赛回执表

填写日期：2022年 10月 17 日

学校

名称
学校全称

二级

学院（单位）
学院名称

领队(代表)
老师

姓名 联系电话 手机号 QQ号 000000

电子邮箱 能够接收电子发票的邮箱

作品序号 看 Excel表第一列 指导老师 姓名 姓名 参赛学生 姓名 姓名 姓名 姓名 姓名

作品序号 指导老师 参赛学生

作品序号 指导老师 参赛学生

转账

金额(元) XXX元
转账

附言

队伍编号+学校名称

例：04,05,09,18西藏民族大学

支付

方式
 转账至银行卡  微信扫码支付  支付宝扫码支付

发票信息

发票抬头 必填（如果需要发票）

纳税人识别号或统一社会信用代码 必填（如果需要发票）

单位地址、电话（办公座机电话） 可省略

开户行名称及账号 可省略

注 1：表中红色部分需要填写

注 2：本回执与缴费凭证请于 10月 25日 18:00前将电子版发送至邮箱：shaanxi_3dds@126.com

注 3：收到缴费之后，将按照缴费顺序开具电子发票发送到联系人手机或者邮箱

注 4：汇款时一定要注明 作品序号+学校名称，如果一次转账包含多个团队请逐个注明编号，如 01西安文理学院，01,03,05西安文理学院，

01-05西安文理学院